EDITAL N.º 25, DE 16 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a ordem do dia da 21ª Reunião

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 21ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 22 de maio de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 23/2017, de autoria do Prefeito

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o programa denominado “Agro Legal”

que incentiva e apóia o pequeno produtor rural e similares, autoriza prestação de serviços rurais e dá

outras providências;

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1 ao Projeto de Lei  n.º 23/2017;

c) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 31/2017, de autoria do Prefeito

Municipal de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que revoga a Lei nº 2.895, de 2 de janeiro de

2014, que institui o pagamento de Jeton por reuniões realizadas por pregoeiros, membros das

equipes de apoio e membros da Comissão Permanente de Licitação e dá outras providencias.

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

38/2017, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a abertura

de crédito adicional especial por anulação ao orçamento vigente;

e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

39/2017, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a abertura

de crédito adicional especial por anulação ao orçamento vigente;

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

40/2017, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a abertura

de crédito adicional especial por anulação ao orçamento vigente;

g) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

(Fls. 2 do Edital n.º 25, de 16/5/2017)

22/2017, de autoria do Vereador Paulo Arara (PSB), que reconhece de utilidade pública a

Associação Comunitária Pequenos Agricultores Rurais da Região Pingo D’ Água;

h) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

27/2017, de autoria do Vereador Paulo Arara (PSB), que altera a denominação da rua que menciona

para Ana Paulino da Silva.

Segunda Fase:

a) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 784/2017, de autoria da

Vereadora Shilma Nunes (PDT), que solicita providencia que especifica;

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs  831, 832, 833, 836, 837, 838,

839, 840, 841, 843, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861,

862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873/2017, de autoria de Vereadores, que

solicitam providência que especificam;

c) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 842/2017, de autoria do

Vereador Paulo Arara (PSB), que solicita providencia que especifica;

d) votação, em turno único, do Requerimento n.º 874/2017, de autoria deste Presidente, que solicita

providência que especifica.

e) votação, em turno único, do Requerimento n.º 875/2017, de autoria do Vereado Carlinhos do

Demóstenes (PTB) e Outros, que solicita a realização de audiência pública para debater a respeito

do Projeto de Lei n.º 25/2017, que “altera e suprime dispositivo da Lei n.º 3.022, de 16 de maio de

2016”;

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 44/2017, de autoria do

Vereador Valdmix Silva (PMN), com o Senhor José da Paz Costa Filho em razão dos relevantes

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Presidente da Associação

Comunitária de Moradores do Bairro Canaã, desde 2013;

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 45/2017, de autoria da

Vereadora Andréa Machado (PSD), com a Casa da Amizade Unaí Rio Preto pela organização e

realização, em 12 de março de 2017, do evento beneficente denominado VIII Almoço à Mineira, em

prol da Associação Noroeste Mineiro de Estudo e Combate ao Câncer – ANMECC –, cuja renda

será revertida para a construção do Hospital do Câncer do Noroeste Mineiro;

h) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º

46/2017, de autoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), com o senhor Jocafy Cardoso pelos

relevantes serviços que vêm prestando ao nosso Munícipio, na qualidade de Comandante da

Patrulha Rural da 94ª Companhia Tático Móvel do 28º Batalhão de Polícia Militar de Unaí, em

(Fls. 3 do Edital n.º 25, de 16/5/2017)

especial na implantação do Projeto Rede de Produtores Rurais Protegidos com o objetivo de

melhorar a segurança no campo; e

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 47/2017, de autoria do

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), com a senhora com a Senhora Maria Das Dores Fernando

Toledo pelos relevantes serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de

Presidente da Associação dos Agricultores Familiares do Jardim, desde 14 de janeiro de 2016.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

  Unaí, 16 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente